

15 ನೇ ಅಪರ ಲಘು ವ್ಯವಹಾರಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಮೆಯೋಹಾಲ್ ವಿಭಾಗ, ಬೆಂಗಳೂರು

(ಎಸ್.ಸಿ.ಸಿ.ಎಚ್-19)

ಸಿಸಿ ಸಂಖ್ಯೆ:59682ಃ 2018

ಡಿಡಬ್ಲ್ಯೂ-1

ದಿನಾಂಕ:11.07.2019 ರಂದು ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು.

ಹೆಸರು:	ವೇದಾವತಿ
ಗಂಡನ ಹೆಸರು:	ಗಿರೀಶ್
ವಯಸ್ಸು:	39 ವರ್ಷ
ವೃತ್ತಿ:	ಗೃಹಿಣಿ
ವಾಸ:	ಹಲಸೂರು, ಬೆಂಗಳೂರು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಶ್ರೀ. ಕೆಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ ಆರೋಪಿ ಪರವಾಗಿ.

ಪಿರ್ಯಾದಿಯು ನನಗೆ ನಾಲ್ಕೈದು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಪರಿಚಯ ಇರುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ನನಗೆ ಸರಿತಾ ಎನ್ನುವವರು ಮುಖಾಂತರ ಪರಿಚಯ ಆಗಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಸರಿತಾ ಎನ್ನುವವರು ಮುಖಾಂತರ ಪಿರ್ಯಾದಿದಾರರ ಪರಿಚಯ ಆಗಿ ಅವರಿಂದ ಮೂರು ಬಾರಿ ಒಟ್ಟು ರೂ.1,60,000-00 ಗಳನ್ನು ಸಾಲವಾಗಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೆನು. ಅದನ್ನು ತಿಂಗಳಿಗೆ ಶೇ.8 ರಂತೆ ಬಡ್ಡಿಯ ಮೇಲೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದು ಬಡ್ಡಿಯ ಹಣವನ್ನು ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು ಮನೆಯ ಹತ್ತಿರ ಬಂದು ಪಡೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಪಿರ್ಯಾದಿಯಿಂದ ಸಾಲವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುವಾಗ ಮೂರು ಚೆಕ್‌ಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಮೂರು ಅನ್ ಡಿಮ್ಯಾಂಡ್ ಪ್ರನೋಟ್‌ಗಳನ್ನು ಸಹ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದೆನು. ನಾನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದ ಹಣದಲ್ಲಿ ಪಿರ್ಯಾದಿಯು ನಮ್ಮ ಮನೆಯ ಹತ್ತಿರ ಬಂದು ಸಾಲ ವಾಪಸ್ಸು ಕೊಡುವಂತೆ ಕೇಳಿ ಗಲಾಟೆ ಮಾಡಿದಾಗ ತಲಾ ರೂ.25,000-00 ಗಳಿಗೆ ನಾಲ್ಕು ಚೆಕ್‌ಗಳ ಮೂಲಕ

ಒಟ್ಟು ಒಂದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಪಾವತಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಈಗ ನಾನು ಕೇವಲ ರೂ.60,000-00 ಗಳನ್ನು ಕೊಡುವುದು ಬಾಕಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಪಿರ್ಯಾದಿಯು ನನ್ನಿಂದ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದ ನಾಲ್ಕು ಚೆಕ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದು ಚೆಕ್‌ನ್ನು ವಾಪಸ್ಸು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ಮೂರು ಚೆಕ್‌ಗಳು ಅವರ ಹತ್ತಿರ ಇರುತ್ತದೆ. ಎರಡು ಅನಾಡಿಮ್ಯಾಂಡ್ ಪ್ರನೋಟ್‌ಗಳು ಮತ್ತು ಎರಡು ಚೆಕ್‌ಗಳು ಪಿರ್ಯಾದಿಯ ಹತ್ತಿರವೇ ಇರುತ್ತದೆ ಅವುಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಪಿರ್ಯಾದಿಯು ಎಸ್‌ಬಿಐ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನ ಒಂದು ಚೆಕ್‌ನ್ನು ರೂ.60,000-00 ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಮತ್ತು ಕೆನರಾ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನ ಒಂದು ಚೆಕ್‌ನ್ನು ರೂ.2,20,000-00 ಗಳಿಗೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ಚೆಕ್‌ಗಳು ನಗದೀಕರಣ ಮಾಡದಂತೆ ನಾನು ಸ್ಟಾಂಪ್ ಪೇಮೆಂಟ್ ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ನಾಲ್ಕು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಪಿರ್ಯಾದಿಗೆ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಹಣವನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಯ ಮೂಲಕ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಪಿರ್ಯಾದಿಯೊಂದಿಗೆ ರಾಜಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಕೇಳಿಕೊಂಡಿದ್ದೆನು ಆದರೆ ಅವರು ರೂ.2,20,000-00 ಗಿಂತ ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಒಂದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ನನ್ನ ಸ್ನೇಹಿತ ಪ್ರೀತಮ್ ಎನ್ನುವವರ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಅಕೌಂಟ್ ಮುಖಾಂತರ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಮೂರು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಪಾಸ್ ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಅದನ್ನು ನಿಡಿ:1 ರಿಂದ 3 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು: ಶ್ರೀ. ಎಅರ್ ವಕೀಲರಿಂದ ಪಿರ್ಯಾದಿದಾರರ ಪರವಾಗಿ.

ವಿನಂತಿಯ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಒ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇದೆ

15ನೇ ಅಪರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು.
ಬೆಂಗಳೂರು.