

ದಿನಾಂಕ: 20.07.2019 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು: ಶ್ರೀ.ಎಆರ್ ವಕೀಲರಿಂದ ಪಿರಾದಿದಾರರ ಪರವಾಗಿ.

ನಾನು ಸಾಲವಾಗಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದ ರೂ.1,60,000-00ಗಳಿಗೆ ಶೇ.8ರಂತೆ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದೆನು. ಆ ರೀತಿ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ನಾಲ್ಕುವರೆ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಸಾಲದ ಹಣಕ್ಕೆ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಕುರಿತಂತೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಡಿ:1 ರಂತಿರುವ ಪಾಸ್ ಬುಕ್‌ನಂತೆ ಎಷ್ಟು ಹಣವನ್ನು ಪಿರಾದಿದಾರರಿಗೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ರೂ.8,000-00ಗಳನ್ನು ಪಾವತಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ರೂ.1,60,000-00 ಗಳಿಗೆ ಶೇ.8 ರಂತೆ ಬಡ್ಡಿ ಎಂದು ಲೆಕ್ಕಮಾಡಿದಾಗ ಎಷ್ಟು ಹಣ ಆಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ರೂ.11,000-00 ಕ್ಕಿಂತ ಒಳಗಡೆ ಆಗುತ್ತದೆ. ಹಾಗಾದರೆ ರೂ.8,000-00 ಪಾವತಿ ಮಾಡಿರುವುದು ಬಡ್ಡಿ ಹಣ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರೀತಮ್ ಎನ್ನುವವರು ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬ ಸ್ನೇಹಿತರು ಆಗಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಒಂದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಪ್ರೀತಮ್‌ರವರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಕುರಿತಂತೆ ಏನಾದರೂ ದಾಖಲೆ ಇರುತ್ತದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರೀತಮ್‌ರವರ ವ್ಯವಹಾರಕ್ಕೂ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಹಾಗೂ ಪಿರಾದಿ ಇವರ ಮಧ್ಯೆ ಇರುವ ವ್ಯವಹಾರಕ್ಕೂ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

2. ಪ್ರೀತಮ್ ಇವರು ಪಿರಾದಿಯಿಂದ ಪಡೆದುಕೊಂಡ ಹಣದ ಮರುಪಾವತಿಯಾಗಿ ಒಂದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಪಿರಾದಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರೀತಮ್ ಇವರು ನನ್ನ ಪರವಾಗಿ ಪಿರಾದಿಗೆ ನಾಲ್ಕು ಚೆಕ್‌ಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರೀತಮ್ ಇವರು ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಚೆಕ್‌ಗಳು ಅವರು ಪಿರಾದಿಯೊಂದಿಗೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ವ್ಯವಹಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟವುಗಳು ಆಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರೀತಮ್‌ರವರು ಕೊಟ್ಟಂತಹ ಚೆಕ್‌ಗಳು ನಗದೀಕರಣವಾಗದೇ ಮೂರು ಬಾರಿ ಅಮಾನ್ಯಗೊಂಡಿದ್ದು ಆ ಹಣವನ್ನು ಪ್ರೀತಮ್ ಇವರು ನಗದಾಗಿ ಪಿರಾದಿದಾರರಿಗೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪಿರಾದಿದಾರರು ಮೊದಲ ಬಾರಿ ನನ್ನ ಚೆಕ್‌ನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕ್‌ಗೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿ ಅದು ವಾಪಸ್ಸು ಆದ ನಂತರ ನಾನು ಬ್ಯಾಂಕ್‌ಗೆ ಹೋಗಿ ನನ್ನ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ

ಸ್ವಾಪ್ ಪೇಮೆಂಟ್ ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಪ್ ಪೇಮೆಂಟ್ ಮಾಡಿಸಿರುವ ಕುರಿತಂತೆ ಪಿರ್ಯಾದಿದಾರರಿಗೆ ನೋಟೀಸನ್ನು ಕೊಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಪಿರ್ಯಾದಿದಾರರಿಂದ ಒಟ್ಟು ರೂ.2,80,000.00 ಗಳ ಸಾಲವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೆನು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಹಣದ ಮರುಪಾವತಿಗಾಗಿ ಒಂದು ಸಾವಿರ ಐವತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು, ಮತ್ತೊಂದು ಸಾರಿ ಎಂಟು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಪಾವತಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಬಾಕಿ ಇದ್ದ ಸಾಲದ ಹಣದ ಮರುಪಾವತಿಗಾಗಿ ರೂ.2,20,000-00ಗಳಿಗೆ ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಲಾದ ಚೆಕ್‌ನ್ನು ಪಿರ್ಯಾದಿದಾರರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

3. ಪಿರ್ಯಾದಿದಾರರು ಮೊದಲ ಬಾರಿ ಚೆಕ್‌ನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕ್‌ಗೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದಾಗ ನನ್ನ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ಚೆಕ್‌ಗೆ ಸಾಕಾಗುವಷ್ಟು ಹಣ ಇದ್ದಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸ್ವಾಪ್ ಪೇಮೆಂಟ್ ಮಾಡಿಸಿದಾಗ ನನ್ನ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ಹಣ ಇದ್ದಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪಿರ್ಯಾದಿದಾರರಿಗೆ ಕೊಡಬೇಕಾಗಿದ್ದ ಹಣವನ್ನು ಕೊಡುವುದನ್ನು ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಪ್ರೀತಮ್ ಎನ್ನುವವರ ಹೆಸರನ್ನು ತಂದಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪಿರ್ಯಾದಿದಾರರಿಗೆ ಕೊಡಬೇಕಾಗಿದ್ದ ಹಣವನ್ನು ದುರುದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಚೆಕ್‌ನ್ನು ಮಾನ್ಯ ಮಾಡಬಾರದು ಎಂದು ಬ್ಯಾಂಕ್‌ಗೆ ಸ್ವಾಪ್ ಪೇಮೆಂಟ್ ಮಾಡುವಂತೆ ಕೇಳಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪಿರ್ಯಾದಿಗೆ ಕೊಡಬೇಕಾಗಿದ್ದ ರೂ.2,20,000-00 ಗಳನ್ನು ಕೊಡದೇ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವಂತಹ ನಿಡಿ:2 ಮತ್ತು 3 ರಂತಿರುವ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಪುಸ್ತಕಗಳಿಗೂ ಮತ್ತು ಈ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೂ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಒ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇದೆ

15ನೇ ಅಪರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು.

ಬೆಂಗಳೂರು.